
Comune di  San Pietro in Guarano
(Provincia di Cosenza)

Copia di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 42 del 29-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di maggio, nella sala delle adunanze, appositamente 
convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori alle ore 16:00. Risultano presenti i signori: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Francesco Acri Sindaco Presente
Mario Principe Vice Sindaco Assente
Ugo Ventrella Assessore Presente
Giovanna Marsico Assessore Presente
Veronica Cozza Assessore Assente

Presenti:    3 Assenti:    2

Presiede Il Sindaco Dott. Acri Francesco che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta.
Partecipa alla riunione Il Segretario Comunale Dott.ssa Falvo Maria Rosa con funzioni consultive, referenti 
e di assistenza.

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità ( e/o nei termini di 
differimento stabiliti da norme statali);

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale documento 
di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri;

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 
previsione:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a 
bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3); 



b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) la nota integrativa; 

f) la relazione del collegio dei revisori dei conti .

Dato atto che il parere del revisore unico verrà  acquisito successivamente, sulla proposta di 
deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale nei termini regolamentari vigenti, così come 
previsto dall’ art. 9 bis , comma 1, lettera A, del  D.L. 113/2016; 

Visto il Decreto del Ministero dell’ Interno del 19 Aprile 2023 che fissa al 31 maggio 2023 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi 
al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 
finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta 
eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. 
La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione 
di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 
essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 
amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 
impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste. 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL e per questo l’Ente non  ha inteso di 
avvalersi della possibilità concessa dal richiamato comma 775 articolo 1 della legge 197/2022.

Dato atto 

 che con propria precedente deliberazione  è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025, da sottoporre al Consiglio Comunale, con il quale sono stati 
approvati e confermati, che comprende:

a) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma biennale di forniture 
e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e al D.M. 14 del 16/01/2018, adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 26.04.2023 ed integrato con successivo atto n. 35 del 
10.05.2023 ;



b) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del D.L. 
112/2008, adottato  con atto di Giunta comunale n. 7 del 22.02.2023;

c) programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 e del piano annuale delle 
assunzioni 2023, adottato con atto di Giunta n.16 del 20.03.2023; 

Preso atto :

-  Che con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 18.05.2022 sono state apportate 
modifiche al Regolamento comunale del “Canone Unico” approvato a suo tempo con 
deliberazione consiliare n.  8 del 06.04.2021 (approvazione Regolamento e tariffe), che 
vengono confermate anche per l’ anno 2023;

- Che con deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 10.05.2023, è stato adottato il  PEF del 
servizio idrico secondo il modello predisposto da ARRICAL, e con precedente delibera, sonoi 
state determinate le tariffe del servizio idrico anno 2023. 

- Che con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 26.04.2023 sono stati destinati i proventi 
per le violazioni al codice della strada ex artt. 142 e 208;

- Che con precedente deliberazione della Giunta sono state determinate le tariffe per la fruizione 
dei servizi comunali,  nonché la determinazione dei relativi gradi  di copertura dei costi di 
gestione per l’anno 2023;

- Che l’addizionale comunale all’Irpef e le aliquote e detrazioni  imu anno 2023 rimangono 
invariate quelle stabilite  con deliberazioni n.  6 del 06.04.2020 e, n. 24  del 30.05.2016 
confermate negli anni successivi alla loro determinazione 

- Visto l’ art. 193, comma 3 del TUEL , così come modificato dall’ art. 74, comma 1 n. 35) lett. c), 
D.Lgs. 118/2011 ed aggiunto D. Lgs. 126/2014 per il quale: 

“per il ripristino degli equilibri di bilancio ed in deroga all’ art. 1, comma 169, della legge 
27.12.2006, n. 296, l’ Ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 
competenza entro la data del 31 luglio di ogni anno termine di approvazione della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio”

- Che i termini di cui all’art. 15-ter del dl 201/2011 per l’invio delle delibere al Mef, attraverso il 
Portale del Federalismo fiscale è fissato al  14 ottobre per l’invio telematico delle delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni. 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica-contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 
dal responsabile del settore finanziario;

Con voti favorevoli unanimi,  espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1) di adottare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2023/2025,  allegati quale parte integrante del presente 
atto:

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 



successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore;

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;

2) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo i principi generali e 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta i seguenti equilibri: 



3) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere
4) di sottoporre al Consiglio Comunale per l’ approvazione i documenti programmatici di cui al punto 1;

5) Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli, dichiara  il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+) 115.989,52  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 900.000,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.945.549,70 5.215.783,20 3.621.413,20

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.961.539,22 5.215.783,20 3.621.413,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



Parere di Regolarità tecnica
Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
San Pietro in Guarano, 29-05-2023  Il Responsabile

F.to C.d.L. Ugo Ventrella

Parere di Regolarità contabile
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente osservato:
Rilascia parere: Favorevole
San Pietro in Guarano, 29-05-2023  Il Responsabile

F.to C.d.L. Ugo Ventrella



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Sindaco
F.to Dott. Francesco Acri

 

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:

 E’ stata pubblicata all’Albo on-line il giorno 31-05-2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. Reg. 
Pub. n. 533

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 4474 del 31-05-2023

San Pietro in Guarano, 31-05-2023 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-05-2023, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

San Pietro in Guarano, 31-05-2023 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Rosa Falvo

______________________________


